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 ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza hrozeb a rizik obce s rozšířenou působností Hlinsko

v Čechách. Teoretická část je zaměřena na vymezení důležitých pojmů v oblasti krizového

řízení, legislativy, stručný popis a využití havarijních plánů, podrobný popis obce

s rozšířenou působností Hlinsko, včetně historie, charakteristiky území a organizační struk-

tury. Druhá část práce se věnuje analýze vybraných živelních pohrom a technologických

havárií na daném území, rozborem dotazníkového šetření úrovně připravenosti obyvatel-

stva na mimořádné události a doporučení ke zlepšení stávajícího stavu.

Klíčová slova: obec s rozšířenou působností, hrozba, riziko, krizové řízení, živelní pohro-

ma, technologická havárie, mimořádná událost

ABSTRACT

The objective of the bachelor thesis is analysis of threats and risks of municipality with

extended competence Hlinsko v Čechách. Theoretical part focuses on defining of important

terms in area of crisis management and legislation, brief description of emergency plans

and their usage, detailed description of municipality with extended competence Hlinsko

v Čechách including its history, characteristics of the area and administrative structure. The

second part aims on analysis of selected natural disasters and technological accidents

in location given, analysis of questionnaire about the level of readiness of population for

extraordinary incidents and recommendations for improvements of current conditions.

Keywords: municipality with extended competence, threat, risk, crisis management, natural

disaster, technological accidents, extraordinary incidents
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ÚVOD

Většina současných hrozeb je vojenského a nevojenského charakteru. Pravděpodobnost

ohrožení území České republiky vojenským napadením je nízká, v posledních letech

narůstá velký počet krizových situací (mimořádných událostí) různého charakteru, ať už

přírodního nebo antropogenního. Jedním z problémů je zodpovědná příprava na případné

mimořádné události. Tento úkol náleží ze zákona státu, ale i občané České republiky by

měli být schopni ochránit své zdraví, životy, majetek a životní prostředí a být připraveni na

důsledky mimořádných událostí.

V České republice je připravenost obyvatelstva čelit mimořádným událostem na nízké

úrovni. Zvládnutí náročné situace vyžaduje schopnost při mimořádné události adekvátně

reagovat. Připravený člověk daleko lépe překonává náročnou ať už psychickou nebo

fyzickou situaci.

Bakalářská práce je zpracována ve dvou částech a to teoretické a praktické. Teoretická část

je zaměřena na legislativu, vymezení základních pojmů, které se týkají problematiky

krizového řízení. Druhá kapitola teoretické části se věnuje krizovým stavům v České

republice, orgánům krizového řízení na centrální, krajské a obecní úrovni. Nejrozsáhlejší

kapitola se týká obce s rozšířenou působností Hlinsko, její podrobný popis včetně historie,

charakteristiky území a organizační struktury. Poslední kapitola teoretické části je

zaměřena na popis a využití havarijních plánu obcí s rozšířenou působností. Praktická část

je zaměřena na vybrané hrozby a rizika (živelní události a technologické havárie), které

mohou na území dané obce s rozšířenou působností nastat a jejich následnou analýzu.

Poslední část je věnována vyhodnocení dotazníkového šetření úrovně připravenosti

obyvatelstva na mimořádné události a doporučením ke zlepšení stávajícího stavu.

Cílem bakalářské práce je analýza hrozeb a rizik obce s rozšířenou působností Hlinsko

v Čechách, současného stavu připravenosti obyvatelstva ke zvládnutí těchto mimořádných

událostí. Při zpracování práce jsem vycházela z dostupného spektra literatury a pramenů.

Za zvlášť významné považuji statistiky dopravních nehod a požárů za roky 2011 a 2012 na

území ORP Hlinsko a okresu Chrudim.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Legislativa, která se týká problematiky krizového řízení je velmi složitá a je upravena

řadou zákonů, nařízení vlády a prováděcích vyhlášek.

Základní právní rámec pro vytváření bezpečnostního systému státu tvoří Ústava České

republiky, Listina základních práv a svobod a Ústavní zákon o bezpečnosti, na který

navazují právní předpisy týkající se bezpečnosti a krizového řízení.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky v platném znění byl

přijat jako reakce na rozsáhlé povodně v roce 1997 a vstup ČR do NATO. Tento zákon

říká, že základní povinností státu je zajištění svrchovanosti a územní celistvosti ČR,

ochrana jejich demokratických základů, ochrana životů, zdraví a majetku. Po přijetí tohoto

zákona následovala tvorba dalších souvisejících zákonů. [5]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky (dále jen

HZS ČR): „Zřizuje se Hasičský záchranný sbor České republiky, jehož základním

posláním je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou

pomoc při mimořádných událostech.“ HZS plní úkoly stanovené předpisy, především pak

zákony o IZS, krizových stavech a požární ochraně. Úkoly hasičského záchranného sboru

plní příslušníci hasičského záchranného sboru ve služebním poměru a občanští

zaměstnanci hasičského záchranného sboru v pracovním poměru. Jednou ze základních

povinností HZS je zpracování krizových plánů. [6]

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů.

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis,

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva

a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [7]
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Základními složkami integrovaného záchranného systému jsou hasičský záchranný sbor

České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami

požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické záchranné služby a policie České republiky.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon) Tento zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na

krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším

napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za

porušení těchto povinností. [8]

Zákon č. 241/200 Sb., o hospodářských opatření pro krizové stavy v platném znění,

upravuje přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy a přijetí hospodářských

opatření po vyhlášení krizového stavů. Zákon stanoví pravomoci vlády a správních úřadů

při jejich jejích přípravě a přijetí.

Hospodářským opatřením pro krizové stavy se v souladu s uvedeným zákonem rozumí

organizační, materiální nebo finanční opatření přijímané správním úřadem v krizových

stavech pro zabezpečení nezbytné dodávky výrobků, prací a služeb, bez níž nelze zajistit

překonání krizových stavů. [9]

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů

a majetku před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimo-

řádných událostech stanovením povinností ministerstev a jiných správních úřadů, právnic-

kých a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů státní správy a samosprávy na úseku

požární ochrany, jakož i postavení a povinností jednotek požární ochrany. [10]

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů, tento

zákon upravuje postavení obcí v jejích samostatné a přenesené působnosti, sestavování

rozpočtu, hospodaření s majetkem obcí, spolupráci mezi obcemi. Dále vymezuje orgány

obce, jako zastupitelstvo obce a jeho pravomoc, radu obce, obecní úřad, starostu obce,

který zastupuje obec navenek a jeho kompetence. [11]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon upravuje postavení, úkoly a členění ozbrojených sil České republiky, jejich řízení,

přípravu a vybavení vojenským materiálem. Zákon dále upravuje použití vojenské zbraně

vojáky v činné službě a náhradu škody.


[…]


homoravský, Olomoucký, Ústecký,

Pardubický

2006 Stav nebezpečí Sesuv skalního masivu Pardubický

2006 Stav nebezpečí Nebezpečné látky Královehradecký

2007 Nouzový stav Orkán Kyrill Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský,

Vysočina, Liberecký, Královehradec-

ký, Moravskoslezský, Středočeský

2009 Stav nebezpečí Povodně Jihočeský, Olomoucký, Moravsko-

slezský, Ústecký

2010 Stav nebezpečí Povodně Olomoucký, Jihomoravský, Morav-

skoslezský, Zlínský, Ústecký,

Liberecký

STAV NEBEZPEČÍ - věcné, časové a územní rozdělení [20]

V období od 1. ledna 2001 do 31. května 2012 byl stav nebezpečí vyhlášen celkem 30×.

Celkem 26x byla důvodem rozsáhlá povodeň, pouze 1× z těchto důvodů: odvrácení ohro-

žení vyvolaného sesuvem skalního masivu na obydlí, k předejití destrukce hráze vodního

díla, k řešení ohrožení značným množstvím nebezpečných chemických látek a přípravků,

uložených v nelegálním skladu, kombinace účinků povodní a sesuvu skalního masivu na

silnici I. třídy, která je určena pro dálkovou a mezistátní dopravu

Časové období:

ROK POČET VYHLÁŠENÝCH STAVŮ

2002 5

2004 2

2005 1

2006 10

2009 4

2010 8

Podle území kraje:

Stav nebezpečí byl nejvíce vyhlášen v Jihočeském kraji, a to celkem 5×, dále 4× v Jihomo-

ravském, Olomouckém a Ústeckém kraji. Celkem 3× ve Zlínském kraji. 2× v Moravsko-

slezském kraji a v Kraji Vysočina. V ostatních krajích pouze 1×, mimo Karlovarského kra-

je, kde nebyl dosud stav nebezpečí vyhlášen.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK

Dotazník pro potřeby bakalářské práce:

„Hrozby a rizika v ORP Hlinsko v Čechách a jejich analýza“

Martina Čaloudová

UTB ve Zlíně

Fakulta logistiky a krizového řízení

Obor: Ovládání rizik

Vážení,

žádám Vás tímto o vyplnění dotazníku pro potřeby bakalářské práce. Cílem práce je

zjistit úroveň připravenosti obyvatelstva při vzniku mimořádných událostí. Vyplnění do-

tazníku je dobrovolné a anonymní. Výsledky plynoucí z dotazníku budou zpracovány a na

jejich základě se pokusím navrhnout opatření na zlepšení dané situace.

Děkuji

Martina Čaloudová, UTB ve Zlíně, FLKŘ

1) Pohlaví

a) žena b) muž

2) Dosažené vzdělání

a) základní c) středoškolské s maturitou

b) středoškolské c výučním listem d) vysokoškolské

3) Jaké je jednotné číslo evropského tísňového volání?

a) 112 c) 155

b) 150 d) 158

4) Základní složky Integrovaného záchranného systému jsou:

a) Hasičský záchranný sbor ČR, zdravotní záchranná služba, policie ČR

b) Hasičský záchranný sbor ČR, zdravotní záchranná služba, policie ČR, jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí

c) Hasičský záchranný sbor ČR, zdravotní záchranná služba, policie ČR, armáda ČR

d) Hasičský záchranný sbor ČR, zdravotní záchranná služba, policie ČR, horská

služba, český červený kříž

5) Kolik máme v ČR varovných signálů?

a) 1 c) 3

b) 2 d) 4

6) K čemu slouží varovný signál všeobecná výstraha? (kolísavý tón sirény po dobu

140 sekund, zpravidla 3x opakovaný v cca tříminutových intervalech)

a) zkouška sirén c) svolávání jednotek hasičů

b) varování obyvatelstva

7) Po zaznění signálu všeobecná výstraha:

a) v budově zavřu a utěsním okna, dveře, vrata, zapnu rádio, či televizi

b) nedělám nic, jde pouze o signál pro svolávání hasičů

c) snažím se vyhledat místo mimořádné události

8) kdo může za své pravomoci vyhlásit evakuaci?

a) Prezident ČR c) Armáda ČR

b) Krizový štáb d) IZS ČR

9) Zakroužkujte všechny správné odpovědi, pro koho se přednostně plánuje evakuace

a) děti do 15 let

b) pacienti ve zdravotním zařízení

c) osoby umístěné v soc. zařízeních

d) osoby zdrav. postižené

e) doprovod osob uvedených v bodech a - d

10) Co nesmí chybět v evakuačním zavazadle? Zakroužkujte

a) užívané léky, zdravotní pomůcky b) cenné obrazy

c) peníze d) notebook

e) osobní doklady f) náhradní oblečení

g) mobilní telefon a nabíječka h) televizor

i) základní potraviny, hygienické potřeby j) spací pytel, (přikrývka)

11) Zakroužkujte doporučená opatření pro opuštění domácnosti či bytu

a) uzavřít přívod vody a plynu

b) vypnout elektrické spotřebiče jako jsou ledničky a mrazničky

c) uhasit otevřený oheň v topidlech

d) malým dětem vložit do kapsy oděvu cedulku se jménem a adresou

e) varovat sousedy, případně jim pomoci, dostavit se na místo určené pro evakuaci

f) připravit evakuační zavazadlo

g) nechat pootevřená okna v bytě

12) Co použijeme při improvizované ochraně dýchacích cest a očí?

a) na oči si vezmeme sluneční brýle a dýcháme skrz kapesník

b) na oči si vezmeme plavecké či potápěčské brýle a dýcháme skrz vlhký kapesník

13) Kolik máme v ČR krizových stavů?

a) 2 c) 3

b) 4