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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina ČALOUDOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2012 - 2013

Téma bakalářské práce: Hrozby a rizika v obci s rozšířenou působností Hlinsko
v Čechách a jejich analýza

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

K obhajobě předložená bakalářská práce studentky Martiny Čalounové je vyvážená, čtivá,
s vysokou vypovídající hodnotou. Splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto
typu. Ocenit lze znalosti a interpretaci legislativního základu předmětné problematiky, účelné
použití metody SWOT analýzy, dotazníkové šetření, jakož i stylizaci a jazykovou úpravu.
Jako dílčí problém se jeví zásadní upřednostnění studijních materiálů v elektronické podobě.
Řada renomovaných autorů z prostředí bezpečnostní komunity zůstala opomenuta. V těchto
intencích lze například uvést podkapitolu 5.2 Využití havarijního plánu, kdy autorka
nekriticky převzala názory platné v roce 2004. Otazné je i tvrzení ze s. 36, že: „Technický
stav vozidel přepravující osoby nebo nebezpečné látky nedosahuje předepsané úrovně.“
V intencích SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem:
Nejvyšší míra podobnosti 5% a závěrem – práce není plagiát
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám otázky.

B – velmi dobře

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….........................

28.5. 2013
V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně